
Otočka zas a znovu. Německý ministr chce
otevřít „neideologickou“ diskuzi k jaderným
elektrárnám
- CZ24 News | 11. června 2022

NĚMECKO: Téma jaderných elektráren v Německu není mrtvé. Oživit ho totiž chce ministr
financí Christian Lindner, který je zároveň předsedou svobodných demokratů. Podle něj by
se měla otevřít v současné energetické krizi diskuze, jaká je budoucnost jaderných
elektráren v Německu. Debata nad touto strategií by pak podle něj měla být neideologická.
Europoslanec za ODS Alexandr Vondra pro Echo24 uvedl, že jakákoliv změna v Německu je
tímto směrem vítaná. Dle něj však Němci velmi rádi diskutují a k činům se dostávají až za
velmi dlouhou dobu.

Německo je spolu s Rakouskem velkým kritikem jaderných elektráren. Během projednávání
Evropské komise o bezemisních zdrojích tyto státy ostře kritizovaly, že se jádro přesune mezi čisté
a zelené investice. Pro Českou republiku se jedná o klíčový krok, protože stát chce dostavovat
současné jaderné elektrárny a klasifikace zdrojů pomůže k lepším podmínkám při získání úvěrů.
Rakousko a Německo se však proti jádru vyslovuje dlouhou dobu.

Otočku nyní zaznamenal německý ministr financí Christian Lindner, podle kterého by
se mělo otevřít téma jaderné energetiky. Od letošního roku přitom Německo hodlá od jádra
upustit. V loňském roce totiž zavřelo tři ze svých šesti jaderných elektráren a zbytek chce
vypnout do konce letošního roku. Podle Lindnera by se tak měla otevřít diskuze, jak
jaderné elektrárny využívat. „Musíme se bavit o otázce dodávek energie neideologickou
cestou,“ řekl pro ARD Lindner s tím, že německé jaderné elektrárny jsou bezpečné.

Diskuze ministra financí by mohla mít podporu u ostatních politických představitelů. Jeho prohlášení
je ale v rozporu s německými plány, jak ukončit jadernou energetiku do začátku roku 2023. Německý
kancléř Olaf Scholz řekl, že jeho vláda se bude tohoto plánu držet. Podle něj by totiž další investice
do jaderné energetiky nedávaly smysl.

Server Euractiv však uvádí průzkum agentury INSA, podle kterého by polovina Němců uvítala
prodloužení jaderných elektráren právě v období energetické krize způsobené ruskou invazí
na Ukrajině. Podobný postoj zaujímá i předseda CSU Markus Söder, který by pro prodloužení
jaderných elektráren zvedl ruku. Podle něj by se mohly využívat minimálně jako záložní energetická
rezerva.

Český europoslanec a zastánce jádra Alexandr Vondra vítá, že Německo uvažuje nad diskuzí kolem
využívání jaderných elektráren. „Jakákoliv změna postoje v Německu k akcentaci jádra je
samozřejmě dobrá. Já se ale nedomnívám, že by to byl bod zlomu. Je ale dobré, že ti, kteří se staví k
jádru zády, jsou o tom schopní diskutovat. Němci ale velmi rádi diskutují a k tomu, aby se to
přetavilo i k činům, pak ale vede ještě hodně dlouhá cesta. Můžeme to vidět u zbrojení Ukrajiny, kde
zůstávají zatím jen velká slova a dodávky váznou,“ řekl Vondra.

I přes návrh k diskuzi od Christiana Lindnera je Německo jedním z největších odpůrců energie
z jádra. Minulé vlády spoléhaly na to, že se bez jádra obejdou, když jako přechodový zdroj využijí
plyn, dokud nebudou čerpat plně zelenou energii z obnovitelných zdrojů. Závislost na ruských
dodávkách tak byla stále silnější, což se nyní mění. Názor na jadernou energii zůstává.

https://cz24.news/otocka-zas-a-znovu-nemecky-ministr-chce-otevrit-neideologickou-diskuzi-k-jadernym-elektrarnam/
https://cz24.news/otocka-zas-a-znovu-nemecky-ministr-chce-otevrit-neideologickou-diskuzi-k-jadernym-elektrarnam/
https://cz24.news/otocka-zas-a-znovu-nemecky-ministr-chce-otevrit-neideologickou-diskuzi-k-jadernym-elektrarnam/
https://www.euractiv.com/section/energy-environment/news/scholz-and-liberal-finance-minister-clash-over-nuclear-phase-out/


Zejména opozice volá po prodloužení životnosti jaderných elektráren. V minulosti uvedl
Markus Söder, že se nelze tolik spoléhat na větrnou energii a volit tak rychlý přechod
k zelené energetice. K odklonu od jádra se také negativně vyjádřil i předseda opoziční
strany CDU Friedrich Merz.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/SufmD/velka-otocka-nemecky-ministr-chce-otevrit-neideologickou-diskuzi-k-jadernym-elektrarnam

